Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eva Trejbalová

**Odpovědnost za škodu způsobenou nezákonnou
nečinností ve správním řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 9. 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 9. 2015

.....

Eva Trejbalová

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi při zpracování diplomové práce jakkoli pomohli. Zejména děkuji JUDr. Petrovi Svobodovi, Ph.D., za ochotu a čas, který mé diplomové práci věnoval, za odborné vedení, poskytnutí mnoha cenných připomínek a účinnou pomoc při zpracování.

Obsah:

Úvod 1
1. Prameny právní úpravy 3
1.1. Vývoj odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem 3
1.2. Ústavní zakotvení odpovědnosti za škodu 5
1.3. Zákonné zakotvení odpovědnosti za škodu 10
1.4. Subsidiární užití občanského zákoníku 16
2. Odpovědnost za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb., obecně 18
2.1. Škůdce (odpovědný subjekt) 22
2.2. Poškozený (oprávněný subjekt) 30
2.3. Objektivní odpovědnost za škodu, neexistence liberačních důvodů 34
3. Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb. 37
3.1. Nesprávný úřední postup 37
3.2. Škoda a nemajetková újma 40
3.3. Příčinná souvislost 44
4. Nezákonná nečinnost ve správním řízení jako nesprávný úřední postup 49
4.1. Průtahy v řízení 52
4.1.1 Základní zásada rychlosti řízení 61
4.1.2 Lhůty pro vydání rozhodnutí 64
4.1.3 Vliv přerušení řízení na běh lhůt pro vydání rozhodnutí 72
4.2. Nezahájení řízení ex officio 74
4.3. Vliv uplatnění prostředků ochrany proti nezákonné nečinnosti na odpovědnost za škodu 76
4.3.1 Žádost o opatření proti nečinnosti správního orgánu 78
4.3.2 Žaloba na ochranu proti nečinnosti 79
4.3.3 Ústavní stížnost 84
5. Příčinná souvislost 90
Závěr – diskuse a úvahy dle lege ferenda 93
Seznam zkratk 95
Použitá literatura 96
Abstrakt 99

Úvod

Tématem předkládané práce je odpovědnost za škodu způsobenou nezákonnou nečinností ve správním řízení. První kapitola se zabývá vývojem odpovědnosti za škodu, prameny právní úpravy v užším pojetí, na ústavní úrovni zejména čl. 36 odst. 3 a 4 Listiny základních práv a svobod, na úrovni zákonů pak zákonem č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, a podpůrně zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který vešel v účinnost 1. 1. 2014.

Kapitola druhá pojednává obecně o odpovědnosti za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb. Vymezuje subjekty odpovědnostního vztahu, kterými jsou škůdce jako odpovědný subjekt, poškozený jako oprávněný subjekt. Charakterizuje typ odpovědnosti správního orgánu jako absolutní objektivní odpovědnost bez liberačních důvodů. Jde o objektivní odpovědnost státu a územních samosprávných celků (bez ohledu na zavinění), jíž se nelze zprostit. Část kapitoly je věnována otázce odpovědnosti veřejnoprávních korporací, které vykonávají zájmovou samosprávu.

Třetí kapitola se věnuje předpokladům vzniku odpovědnosti za škodu způsobenou nezákonnou nečinností ve správním řízení. Popisuje založení odpovědnosti za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb., který vyžaduje současné splnění tří podmínek: existenci nesprávného úředního postupu, vznik škody či nemajetkové újmy a příčinnou souvislost mezi nesprávným úředním postupem a vznikem škody či nemajetkové újmy.

Kapitola čtvrtá objasňuje nezákonnou nečinnost ve správním řízení jako nesprávný úřední postup. První část kapitoly se věnuje průtahům v řízení. Pojednává o základní zásadě rychlosti řízení, zásadě dobré správy a zásadě legitimního očekávání, o lhůtách pro vydání rozhodnutí a vlivu přerušení řízení na běh lhůt pro vydání rozhodnutí. Druhá část kapitoly přibližuje nezákonnou nečinnost ve formě nezahájení řízení ex officio. V další části kapitoly je popsán vliv uplatnění prostředků ochrany proti nečinnosti na odpovědnost za škodu, kterými jsou žádost na ochranu před nečinností podle § 80 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, žaloba na ochranu proti

nečinnosti správního orgánu podle § 79 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní a ústavní stížnost podle čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy ČR.

Pátá kapitola se zabývá příčinnou souvislostí jako jedním z předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu nezákonnou nečinností správního orgánu. Popisuje dva rozdílné přístupy ke zkoumání příčinné souvislosti: teorii podmínky a teorii adekvátní příčiny, včetně oblastí užití obou metod.

Při zpracování této práce byla analyzována současná právní úprava. Součástí této práce je i snaha upozornit na specifické aspekty stávající právní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou nezákonnou nečinností ve správním řízení, které lze považovat za problematické, a formulovat úvahy o možných řešeních de lege ferenda. Tato práce vychází z právního stavu ke dni 30. 8. 2015.

1. Prameny právní úpravy

Právní řád České republiky řeší otázky nároku na odškodnění újmy způsobené výkonem veřejné správy nejednotně, aniž by formuloval obecné zásady a východiska. Úprava je značně roztržštěná, podrobnosti je nutno hledat v jednotlivých právních předpisech.¹ Prameny právní úpravy je možné chápat v užším pojetí, které vymezuje odpovědnost za škodu na ústavní a zákonné úrovni podle Listiny, zákona č. 82/1998 Sb., a podpůrně i podle občanského zákoníku. V širším pojetí pramenů právní úpravy se k výše uvedenému přidává odpovědnost státu za škodu, která je upravena a založena zvláštními předpisy². Následující kapitoly budou vycházet především z užšího pojetí pramenů právní úpravy, s ohledem na nejednotnou právní úpravu danou zvláštními předpisy.

Pro úplnost je třeba dodat, že souvisejícím mezinárodněprávním předpisem je EÚLP, jejíž čl. 6 odst. 1 zaručuje každému právo na projednání věci v přiměřené lhůtě. Tento článek dopadá na správní trestání, trestní řízení a na rozhodování v občanskoprávních věcech, kde se rozhoduje o právech a závazcích fyzických nebo právnických osob (například na stavební řízení, řízení, ve kterém se uděluje povolení k výkonu státem regulované činnosti).

1.1. Vývoj odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávným úředním postupem

Právní úprava odpovědnosti státu za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci prošla složitým historickým vývojem od neodpovědnosti absolutistických států až po různé podoby odpovědnosti v moderních úpravách demokratických právních států. Prvotní neodpovědnost států vycházela z názoru, že vůle státu je zároveň obsahem právního řádu, a proto protiprávní jednání nebo opomenutí úředníků nelze státu přičítat.

¹ MIKULE, Vladimír. In: Hendrych, Dušan a kol.: *Správní právo. Obecná část*. Vyd. 8. Praha : C. H. Beck, 2012, s. 602

² VOJTEK, Petr. *Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci. Komentář*. Vyd. 3. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 10 - 13


[…]


V praxi je nezřídka nutno řešit složité případy, kdy je více příčin vzniku škody. Pokud se příčin objeví více, působí z časového hlediska buď souběžně, nebo následně, aniž se časově překrývají. V případě příčin, které na sebe časově navazují, je pro existenci příčinné souvislosti nezbytné, aby již z působení prvotní příčiny bylo možno důvodně dovozovat věcnou souvislost se vznikem škodlivého následku. Na straně druhé však řetězec příčin nezakládá příčinnou souvislost mezi nesprávným úředním postupem

³⁴¹ ŠVESTKA, Jiří. In: ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK, Jan a kol. *Občanské právo hmotné 2. Díl 3: Závazkové právo*. Vyd. 5. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2009, s. 411-412

³⁴² Nález Ústavního soudu ze dne 1. 11. 2007, sp. zn. I. ÚS 312/05

a vzniklou škodou tehdy, vstupuje-li do děje jiná, na nesprávném úředním postupu nezávislá skutečnost, která je pro vznik škody rozhodující.³⁴³ Časové rozmezí zde není rozhodujícím kritériem, protože není vyloučeno, že újma nastane později, po škodné události, a stále bude jejím následkem.³⁴⁴ Při zkoumání existence příčinné souvislosti je třeba rozlišovat rozhodující souvislost věcnou a nikoli vedlejší souvislost časovou mezi škodným jednáním a vzniklou škodou, jak dovodil Nejvyšší soud: „*Příčinná souvislost je dána tehdy, jestliže škodní událost skutečně způsobila škodu, o jejíž náhradu jde. Příčinnou souvislost nelze zaměňovat za souvislost časovou.*“³⁴⁵

³⁴³ VOJTEK, Petr. *Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci. Komentář*. Vyd. 3. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 66

³⁴⁴ Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. 3. 2008, sp. zn. 25 Cdo 1437/2006

³⁴⁵ Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 11. 1990, sp. zn. 1 Cz 86/90

Závěr – diskuse a úvahy dle lege ferenda

Nečinnost veřejné správy provází veřejnou správu po celou dobu její existence. Problémem v rovině právní není jakákoliv její nečinnost, ale pouze zákonem kvalifikovaná nečinnost – nečinnost nezákonná, která je v rozporu se zákonem. Nezákonná nečinnost je protiprávním jednáním (deliktním jednáním) orgánů veřejné správy, které je v rozporu se zásadou legality. Vznikne-li v důsledku nezákonné nečinnosti škoda, která je s tímto jednáním v příčinné souvislosti, vzniká za podmínek daných zákonem a podzákonými právními předpisy odpovědnost za škodu, která je soukromoprávním vztahem, přestože správní orgán se nezákonné nečinnosti dopustil v rámci veřejnoprávního vztahu.

Úvahy de lege ferenda lze vést ve dvou směrech. Cílem těchto úprav je předcházet nezákonné nečinnosti správních orgánů a v případě trvající nečinnosti tuto nečinnost omezit. Prvním směrem těchto úvah je doplnění hmotněprávních předpisů, zejména zákona č. 82/1998 Sb. Druhým směrem je změna v oblasti procesněprávní.

V oblasti materiální právní úpravy odpovědnosti správních orgánů za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci se přikláním k doplnění odpovědnosti subjektů zájmové samosprávy (typicky profesních komor a veřejných vysokých škol) za škodu do zákona č. 82/1998 Sb. Domnívám se, že v rámci komplexnosti úpravy odpovědnosti orgánů veřejné správy za škodu podle čl. 36 odst. 3 Ústavy by bylo vhodné také doplnění všech zvláštních zákonů upravujících odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci (zákony o veřejných ozbrojených sborech, zákony o jiných „neozbrojených“ úředních osobách) o ustanovení odkazující na subsidiární užití zákona č. 82/1998 Sb., přestože je lze analogií dovodit.

Dále pokládám za žádoucí výslovné zakotvení odpovědnosti zákonodárce za škodu vzniklou opožděnou, nedostatečnou nebo chybějící implementací směrnice do vnitrostátního právního řádu. Nabízí se příslušná úprava § 13 zákona č. 82/1998 Sb. Ustanovení § 13 by podle mého názoru mělo být doplněno o definici nesprávného

úředního postupu, což by sjednotilo výklad tohoto pojmu (někdy značně extenzivní) podávaný soudy.

Pokud se jedná o změny v oblasti procesněprávní, domnívám se, že z důvodu povahy základu nároku (nezákonná nečinnost) by žaloby na náhradu škody podle zákona č. 82/1998 Sb. měly projednávat soudy ve správním soudnictví, nikoli soudy civilní v občanském soudním řízení. Přestože odpovědnostní vztah je vztahem soukromoprávním, stanovení základu nároku, tedy zda bylo rozhodnutí vydáno v přiměřené lhůtě, je otázkou poměrně složitou, vyžadující široké znalosti v oblasti správního práva, které civilní soudy zpravidla nemají. Že jde o otázku k diskusi, svědčí i skutečnost, že ve prospěch správního soudnictví hovoří např. zákon č. 417/2004 Sb., o patentových zástupcích, nebo zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, které v případě nečinnosti profesní komory odkazují na správní soud, zatímco jiné zákony o profesních komorách odkazují na „soudy“ bez určení jejich druhu.
