Posudek vedoucího na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Odpovědnost za škodu způsobenou nezákonnou nečinností ve správním řízení**

Diplomantka: **Eva Trejbalová**

Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Oponent: JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je přínosné a aktuální zejména s ohledem na bohatou a rozvíjející se judikaturu i novou literaturu k obecnějšímu tématu nezákonné nečinnosti veřejné správy. Specifické téma autorky je náročné, neboť je multidisciplinární a vyžaduje poměrně široký přehled nejen o úpravě správní, ale též o úpravě ústavněprávní a občanskoprávní.

K systematice práce:

Práce je logicky rozdělena do 7 kapitol, kromě Úvodu a Závěru. V kapitole 1 autorka podává přehled o „Pramenech právní úpravy“, přičemž neopomíjí popis historického vývoje právní úpravy odpovědnosti státu za škodu způsobenou při výkonu státní (veřejné) moci. V kapitole 2 se zabývá obecnými otázkami odpovědnosti za škodu podle stěžejního zákona č. 82/1998 Sb., zejména osobou poškozeného, osobou škůdce, resp. odpovědného subjektu, a povahou absolutní objektivní odpovědnosti podle cit. zákona. V kapitole 3 rozebírá jednotlivé předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu způsobenou nezákonnou nečinností ve správním řízení podle cit. zákona, a sice nesprávný úřední postup, škodu a/nebo nemajetkovou újmu a příčinnou souvislost (tu pak rozebírá podrobněji dále v samostatné kapitole 5 – což je podle mne trošku zbytečně nesystémový prvek, který ovšem podstatněji nenarušuje přehlednost ani logiku struktury práce). Ve stěžejní a rozsáhlé kapitole 4 pak podrobně rozebírá jednotlivé aspekty nezákonné nečinnosti ve správním řízení z hlediska kategorie „nesprávného úředního postupu“ podle zákona č. 82/1998 Sb.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je po obsahové stránce zdařilá. Autorka pečlivě rozebrala prakticky všechny podstatné instituty a problémy platné zákonné úpravy a relevantní judikatury týkající se odpovědnosti za škodu způsobenou nezákonnou nečinností ve správním řízení, zejména pak průtahy ve správním řízení. Prokázala značné teoretické i praktické znalosti ve správně-procesní problematice i v souvisejících institutech občanskoprávní odpovědnosti za škodu (zejména instituty majetkové a nemajetkové újmy, příčinné souvislosti) i základních ústavněprávních východisek, zejména institutů podle čl. 36 odst. 3 a 4 Listiny základních práv a svobod, čl. 6

odst. 1 evropské Úmluvy („přiměřená lhůta“) a související judikatury Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva (ESLP).

Autorka je schopna zaujímat vlastní právní úvahy i závěry, a to i tam, kde jsou právní názory v literatuře či judikatuře rozporné. Podobně je schopna argumentačně kvalitně podpořit své vlastní názory v opozici vůči některým problematickým názorům v literatuře, popř. v judikatuře. Prezentace jejích vlastních úvah či názorů by však mohla být četnější (k tomu viz níže).

Konkrétně:

Ke str. 11-13: Souhlasím – v opozici k názorům v judikatuře Nejvyššího soudu - s názorem autorky, že profesní komory a veřejné vysoké školy mohou být stěží „úředními osobami“ ve smyslu § 3 písm. b) zákona č. 82/1998 Sb., neboť vykonávají profesní či akademickou samosprávu, nikoli státní správu. Autorka se zde jen mylí v tom, že jde o „zájmovou samosprávu“; zájmová samospráva *de lege lata* v ČR totiž zahrnuje patrně jen rybářské a myslivecké spolky. Nicméně rovněž zde souhlasím s názorem, že čl. 36 odst. 3 a 4 Listiny není úplně legálně proveden (naplněn) v zákonu č. 82/1998 Sb., neboť neupravuje (vůbec) odpovědnost za škodu způsobenou korporacemi vykonávajícími jiné oblasti samosprávy, než je samospráva územní.

Ke str. 16-17: Oceňuji polemiku k právní povaze vztahu z odpovědnosti za škodu podle zákona č. 82/1998 Sb. – na jedné straně podle nálezu Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 1612/09, na druhé straně podle komentáře P. Vojtky.

Ke str. 28-29: Srozumitelný rozbor aktuální judikatury Nejvyššího soudu k otázce odpovědnosti za škodu způsobenou nesprávnými (nezákonnými) osvědčovacími či ověřovacími úkony notáře – notářskými zápisy a legalizací. Myslím ale, že zde autorka pominula relevantní nálezu Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 529/09-1, v němž ÚS dovodil odpovědnost státu za škodu způsobenou chybným notářským zápisem.

Ke str. 37-40: Výborná analýza obsahu a rozsahu pojmu „nesprávný úřední postup“.

Ke str. 68-69: Autorka se zde přiklání k aktuální judikatuře Nejvyššího správního soudu, podle které správní orgán dodrží lhůtu pro vydání rozhodnutí tím, že ve lhůtě rozhodnutí vydá (tzn. zpravidla vypraví k doručení prostřednictvím pošty), přičemž již nemusí ve lhůtě také rozhodnutí oznámit (doručit) účastníkovi. S tímto názorem nesouhlasím. Je přeci zákonnou povinností správního orgánu oznámit účastníkovi rozhodnutí. Stěžít se může správní orgán této povinnosti zprostit tím, že jen předá rozhodnutí k doručení poště. Datum vydání rozhodnutí lze navíc poměrně snadno antidatovat, čehož správní orgány někdy v časové tísní zneužívají. Jak může účastník takovému zneužití zabránit?

Ke str. 74-76: Velmi zajímavé úvahy, ve kterých autorka s odkazem na judikaturu citovanou v oddílu 2.2. dovozuje možnost vzniku odpovědnosti státu (obce, kraje) za škodu způsobenou dotčené osobě nezahájením správního řízení z moci úřední.

K práci s prameny:

Autorka zpracovala vskutku značné množství relevantní judikatury i literatury. Umí z pramenů vybrat to, co je pro řešené téma podstatné. Někdy ale z vybraného judikátu pouze

cituje právní názor, aniž by k němu uvedla vlastní komentář či úvahu. Na některých místech tak má čtenář z práce dojem, že názor Nejvyššího soudu (zejména 25. civilního senátu) je danost, kterou ani není třeba komentovat. To je ovšem u některých judikaturních závěrů ke škodě věci. Stanovisko či vysvětlující doplňující komentář autorky by byl leckde nanejvýš vhodný, a to již proto, že na řadě míst jej autorka naopak uvedla a zpravidla vždy byl originální a smysluplný. Tak např. na str. 33 je jen citace z rozsudku NS č. j. 25 Cdo 1341/2006. Nebo na str. 51, kde autorka cituje dva zajímavé rozsudky NS, týkající se nečinnosti správních orgánů při výkonu správního dozoru, konkrétně při ne/zahájení řízení o uložení nápravných prostředků správního dozoru z moci úřední, z nichž jeden dovozuje nesprávný úřední postup, zatímco druhý nikoli. Lze z nich vyvodit nějaké obecnější návody či zjištění? Na druhou stranu je třeba uznat, že práce má přibližně 100 stran hutného textu, takže splnění mého právě uvedeného požadavku by práci prodloužilo o dalších 10-20 stran.

Citace pramenů jsou poctivé a přesné. Jen na str. 16 (poznámka pod čarou č. 71) je citovaný text zjevně z rozsudku ESLP, avšak v poznámce pod čarou je citován literární pramen - Outlá, V. a další.

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje stručně a jasně. Autorka nicméně tu a tam trochu odbíhá od jádra výkladu k vedlejším otázkám či problémům a pak se zase jakoby obloukem k jádru vrací. Udržet logickou linii četby je tak na některých místech pro čtenáře trochu obtížnější.

Otázky k obhajobě:

Prosím autorku, aby se pokusila odpovědět na některé mé kritické připomínky k obsahu práce výše.

II.

Práce je **způsobilá k obhajobě**. S výhradou průběhu obhajoby ji předběžně navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 10.12.2015

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze